
ปัญหาการจัดเกบ็ภาษเีงินได้จากการให้(โดยไม่มค่ีาตอบแทน)1 
 

ชัยยุทธ ศรีจันทร์2 
 
ภาษีการรับให ้(Gift Tax) คือภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีเรียกเก็บจากทรัพยสิ์นท่ีใหห้รือรับจากการ

รับใหโ้ดยเสน่หาก่อนผูใ้หเ้สียชีวติ ทั้งน้ีเพื่อป้องกนัไม่ให้เกิดการหลีกเล่ียงภาษีการรับมรดกเน่ืองจากการให้
นั้นเป็นการท าใหก้องทรัพยสิ์นลดลง ดงันั้นหากไม่มีการเก็บภาษีการใหแ้ลว้อาจมีการหลีกเล่ียงภาษีมรดก
ได ้โดยการโอนทรัพยสิ์นออกไปขณะมีชีวติอยู ่ซ่ึงเป็นเหตุใหก้องทรัพยสิ์นลดนอ้ยลงจนท าใหเ้สียภาษี
มรดกนอ้ยลงกวา่ท่ีควรจะเป็น อีกทั้งภาษีการใหย้งัเป็นการอ านวยรายไดใ้หก้บัรัฐ เพราะตอ้งช าระภายในปี
ภาษีท่ีไดมี้การใหท้รัพยสิ์นนั้น  อนัเป็นการท าให้เกิดความเจริญกา้วหนา้ทางเศรษฐกิจของรัฐเน่ืองจากมีการ
โอนทรัพยสิ์นใหแ้ก่บุตรหลานผูรั้บการให ้โดยเรียกเก็บภาษีจากทรัพยสิ์นไดแ้ก่ สังหาริมทรัพยทุ์กประเภท
ท่ีค านวณเป็นเงินได ้เช่น เงินสด รถยนต ์ทองค าเคร่ืองประดบั หรืออสังหาริมทรัพยทุ์กประเภท เช่นบา้น 
โรงเรือน ส่ิงปลูกสร้าง ท่ีดิน เป็นตน้  
 แต่เดิมประเทศไทยไดมี้การจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นท่ีผูเ้สียชีวิตใหแ้ก่ผูอ่ื้นก่อนเสียชีวติเพื่อป้องกนั
ไม่ใหเ้กิดการหลีกเล่ียงภาษีมรดกโดยยกเวน้ภาษีเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการอุปการะโดยหนา้ท่ีธรรมจรรยา เงิน
ไดจ้ากการรับมรดก และเงินไดจ้ากการรับให้โดยเสน่หา ตามมาตรา 42(10) แห่งประมวลรัษฎากร ต่อมาได้
มีการตราพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 เพื่อจดัเก็บภาษีจากการรับมรดกโดยพระราชบญัญติั
ดงักล่าวมีผลบงัคบัใชต้ั้งแต่วนัท่ี 1กุมภาพนัธ์ 2559 เป็นตน้ไป และการท่ีประมวลรัษฎากรยงัมีการยกเวน้
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ส าหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการอุปการะโดยหนา้ท่ีธรรมจรรยา หรือจากการให้ 
โดยเสน่หาเน่ืองในพิธี หรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนียมประเพณี และเงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือ
สิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มีค่าตอบแทนให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมาย ซ่ึงไม่รวมถึง
บุตรบุญธรรม เป็นการไม่สอดคลอ้งกบัการจดัเก็บภาษีการรับมรดก เพราะถา้หากเจา้มรดกท าพินยักรรม 
ยกทรัพยม์รดกใหแ้ก่คู่สมรสเกิน 100 ลา้นบาท ไม่อยูใ่นบงัคบัการเสียภาษีการรับมรดก ตามพระราชบญัญติั
ภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ต่อมาไดน้ ามรดกจ านวนดงักล่าวไปจดัสรรให้แก่บุตรหรือทายาทหรือบุคคล
ทัว่ไปโดยอา้งเหตุให้เพื่อเป็นการอุปการะโดยหนา้ท่ีธรรมจรรยา หรือเป็นการใหเ้น่ืองในพิธี หรือโอกาส

                                                           
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ืองปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการให(้โดยไม่มีค่าตอบแทน) 

โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือรองศาสตราจารยป์ระเทือง ธนิยผล และคณะกรรมการสอบคือ รองศาสตราจารยจ์ตุพร วงศท์อง-
สรรค ์และรองศาสตราจารยจ์รัล เลง็วทิยา 

2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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แห่งขนบธรรมเนียมประเพณี ซ่ึงไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามมาตรา 42(10) แห่งประมวล
รัษฎากร ประกอบกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 พ.ศ. 2509 ขอ้2(18) ซ่ึงก าหนดใหย้กเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาให้แก่ บิดา มารดาในกรณีท่ีเป็นเงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหา- 
ริมทรัพยใ์หแ้ก่บุตรโดยชอบดว้ยกฎหมายของตนโดยไม่มีค่าตอบแทน บุตรโดยชอบดว้ยกฎหมายดงักล่าว
ไม่รวมถึงบุตรบุญธรรมดว้ยยอ่มท าใหพ้ระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มีช่องวา่ง (Loophole) 
และเป็นช่องทางในการหลีกเล่ียงภาษีจึงไดมี้การเปล่ียนแปลงโครงสร้างภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในส่วน
ของเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการอุปการะโดยหนา้ท่ีธรรมจรรยา เงินไดจ้ากการรับมรดก และเงินไดจ้ากการรับให้
โดยเสน่หา ตามมาตรา 42(10) แห่งประมวลรัษฎากร โดยการตราพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี 40) พ.ศ. 2558 ตามมาตรา 3 ก าหนดใหย้กเลิกความใน (10) ของมาตรา 42แห่งประมวล
รัษฎากรและใหใ้ชค้วามต่อไปน้ีแทนดงัน้ี “(10) เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการรับมรดก” ดงัจะเห็นไดว้า่ จากความ
ตามมาตรา 42(10) แห่งประมวลรัษฎากรเดิม ถูกทอนใหเ้หลือเพียง “เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการรับมรดก”  
เป็นการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เพื่อรองรับภาษีการรับมรดกตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก 
พ.ศ. 2558 ส าหรับความส่วนอ่ืนท่ีถูกยกเลิกไปนั้น ไดถู้กน าไปบญัญติเป็น (26) (27) (28) และ (29) ของ
มาตรา 42  แห่งประมวลรัษฎากร เพื่อจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการ 
อุปการะโดยหนา้ท่ีธรรมจรรยา และเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการใหโ้ดยเสน่หาเน่ืองในพิธี หรือตามโอกาส 
แห่งขนบธรรมเนียมประเพณี  ซ่ึงมีผลใชบ้งัคบัเม่ือวนัท่ี 1 กุมภาพนัธ์ 2559เป็นตน้ไป เพื่อใชบ้งัคบัจดัเก็บ
ภาษีจากการใหโ้ดยเสน่หาใหม่ อนัเป็นการช่วยลดช่องวา่งของกฎหมายและความเหล่ือมล ้าของฐานะทาง
เศรษฐกิจในสังคม อีกทั้งเพื่อใหรั้ฐจดัเก็บรายไดเ้พิ่มข้ึนเป็นงบประมาณเพื่อน าไปพฒันาประเทศต่อไป 
 อยา่งไรก็ตามเม่ือกฎหมายดงักล่าวมีผลบงัคบัใชใ้นปัจจุบนั พบวา่มีปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษี
เงินไดจ้ากการรับการใหโ้ดยไม่มีค่าตอบแทน และความไม่ชดัเจนแน่นอนของตวับทกฎหมายก่อใหเ้กิดการ
ตีความท่ีกวา้งเพื่อใหไ้ดรั้บการยกเวน้การจดัเก็บภาษี อนัท าใหก้ระทบต่อประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี
โดยรัฐไม่สามารถจดัเก็บภาษีไดต้ามเจตนารมณ์ของกฎหมาย ดงันั้นบทความน้ีจึงมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษา
ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการให(้โดยไม่มีค่าตอบแทน) และศึกษาแนวทางแกไ้ขปัญหาดงักล่าวโดยมี
รายละเอียด ดงัต่อไปน้ี 

ปัญหาประการแรกเป็นปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิ หรือสิทธิครอบครองใน
อสังหาริมทรัพย ์โดยไม่มีค่าตอบแทนใหแ้ก่บุตรโดยชอบดว้ยกฎหมาย ในส่วนของการยกเวน้ภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาเน่ืองจากการโอนอสังหาริมทรัพยโ์ดยไม่มีค่าตอบแทนใหแ้ก่บุตรชอบดว้ยกฎหมายแต่ละคน
ไม่เกินยีสิ่บลา้นบาทตลอดปีภาษียงัขดัแยง้กบับทกฎหมายวา่ดว้ยผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตามมาตรา 41ทวแิห่ง
ประมวลรัษฎากรกล่าวคือ การก าหนดหลกัเกณฑต์ามมาตรา 42(26) โดยก าหนดจ านวนเงิน และจ านวนผูรั้บ
การใหเ้ป็นขอ้ยกเวน้ให้แก่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีนั้นท าใหผู้โ้อนไดรั้บยกเวน้ภาษีเน่ืองจากเป็นการโอน
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อสังหาริมทรัพยโ์ดยไม่มีค่าตอบแทนใหแ้ก่บุตรชอบดว้ยกฎหมายแต่ละคนไม่เกินยีสิ่บลา้นบาทตลอดปีภาษี 
แมว้า่มูลค่าของอสังหาริมทรัพยท่ี์โอนใหก้บับุตรทุกคนรวมกนัเกินยีสิ่บลา้นบาทต่อปีภาษี ก็ยอ่มไดรั้บการ
ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแก่ผูโ้อนเช่น บุตรท่ีไดรั้บการโอนมี 3 คน แต่ละคน รับโอนจ านวน คนละ
สิบเกา้ลา้นบาท จึงไม่ถึงยีสิ่บลา้นบาท ยอ่มท าใหผู้โ้อนไม่มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี เน่ืองจากไดรั้บยกเวน้ตาม
หลกัเกณฑข์องมาตรา 42(26)แห่งประมวลรัษฎากร แต่มูลค่าท่ีโอนใหบุ้ตรทั้งสามคนรวมจ านวนถึงหา้สิบ
เจด็ลา้นบาท  ดงันั้นจึงเห็นไดว้า่การยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแก่ผูโ้อนตามมาตรา42(26)ซ่ึงก าหนด
จ านวนจากผูรั้บการใหข้ดัแยง้กบับทกฎหมายวา่ดว้ยผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตามมาตรา 41ทว ิแห่งประมวล
รัษฎากร จึงกระทบต่อประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีของรัฐและยงัขดัต่อหลกัการบงัคบัใชไ้ด ้
(Enforceability) ซ่ึงเป็นหลกัทฤษฎีภาษีอากร อีกทั้งยงักระทบต่อประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีของรัฐ 
ยงัเป็นช่องวา่งของกฎหมายในการหลีกภาษี (Tax Avoidance) เพื่อท าใหไ้ม่ตอ้งเสียหรือเสียภาษีนอ้ยลง  

ส าหรับเร่ืองการก าหนดอตัราคงท่ีก่อใหเ้กิดผลกระทบต่อการจดัเก็บภาษีตามหลกัความสามารถ 
ในการเสียภาษี (The Ability-to-pay Principle) ไม่สอดคลอ้งต่อหลกัอ านวยรายได ้จึงควรแกไ้ขกฎหมาย
ดงักล่าวเพื่อมิใหเ้กิดช่องวา่งทางกฎหมายและเพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีของรัฐ  
  ปัญหาประการท่ีสองเป็นปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการอุปการะ หรือจากการให ้
โดยเสน่หาจากบุพการี ผูสื้บสันดาน หรือคู่สมรสหรือจากบุคคลอ่ืนตามมาตรา42(27) แห่งประมวลรัษฎากร  
ในส่วนของการก าหนดอตัราภาษีคงท่ีร้อยละ5 ส าหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการอุปการะ หรือจากการใหโ้ดย
เสน่หาจาก บุพการี ผูสื้บสันดาน หรือคู่สมรส ก่อใหเ้กิดผลกระทบต่อการจดัเก็บภาษีตามหลกัความสามารถ
ในการเสียภาษี (The Ability-to-pay Principle) เช่นเดียวกบัปัญหาแรก และจากการศึกษาเปรียบเทียบกบัอตัรา
ภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดกพ.ศ. 2558 ซ่ึงไดก้ าหนดอตัราภาษีตามความสัมพนัธ์ใกลชิ้ดกบัผูต้าย  
ท าใหผู้รั้บมรดกท่ีมีความใกลชิ้ดกบัผูต้ายมีภาระภาษีท่ีนอ้ยกวา่ผูรั้บมรดกรายอ่ืนๆ โดยมีอตัราภาษีร้อยละ 10 
ของมูลค่ามรดกในส่วนท่ีตอ้งเสียภาษี แต่ถา้ผูไ้ดรั้บมรดกเป็นบุพการี หรือผูสื้บสันดาน ใหเ้สียภาษีในอตัรา 
ร้อยละ 5 ของมูลค่ามรดกสุทธิท่ีตอ้งเสียภาษี ซ่ึงจากบทบญัญติัดงักล่าวเห็นไดว้า่อตัราภาษีการรับมรดกในส่วน
ท่ีผูรั้บมรดกเป็นบุพการี หรือผูสื้บสันดาน ให้เสียภาษีในอตัราร้อยละ 5 ของมูลค่ามรดกสุทธิท่ีตอ้งเสียภาษี  
ซ่ึงเป็นอตัราภาษีเท่ากบัอตัราภาษีการใหท่ี้ไดรั้บจากการโอนกรรมสิทธ์ิ หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย ์
ตามมาตรา 42(26) โดยมีอตัราภาษีร้อยละ5 ตามมาตรา 48(4/1) และอตัราภาษีการใหท่ี้ไดรั้บจากการอุปการะ 
เล้ียงดู หรือจากการให้โดยเสน่หา จากบุพการี ผูสื้บสันดาน หรือคู่สมรส ตามมาตรา 42(27) โดยมีอตัราภาษี 
ร้อยละ5 ตามมาตรา 48(6) แห่งประมวลรัษฎากร จึงไม่สอดคลอ้งกบัหลกัการก าหนดอตัราภาษีการใหซ่ึ้งโดย
หลกัจะตอ้งเป็นอตัราภาษีท่ีต ่ากวา่อตัราภาษีการรับมรดก เพื่อเป็นการสนบัสนุนใหป้ระชาชนท าการโอน
ทรัพยสิ์นในระหวา่งท่ีมีชีวิตอยู ่อนัเป็นการใชท้รัพยากรให้เกิดประโยชน์ จึงเห็นไดอ้ตัราภาษีการให้ตาม
ประมวลรัษฎากร ทั้งสองประการดงักล่าวไม่เป็นอตัราภาษีท่ีต ่ากวา่อตัราภาษีการรับมรดก จึงไม่เป็นการ
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สนบัสนุนใหป้ระชาชนท าการโอนทรัพยสิ์นในระหวา่งท่ีมีชีวติอยู ่และท าใหไ้ม่มีการใชท้รัพยากรให้เกิด
ประโยชน์ จึงควรแกไ้ขอตัราภาษีคงท่ีให้เป็นอตัราภาษีกา้วหนา้เช่นเดียวกบัระบบการจดัเก็บภาษีการให้ของ
ประเทศฝร่ังเศส และประเทศสหรัฐอเมริกา ส าหรับเร่ืองของการก าหนดจ านวนเงินในการไดรั้บยกเวน้ภาษี 
ซ่ึงมีจ  านวนท่ีสูงเกินสมควรนั้นท าใหไ้ม่สอดคลอ้งต่อหลกัอ านวยรายไดแ้ละเป็นการยากแก่การปฏิบติัใน
การบงัคบัใชก้ฎหมาย จึงควรน าระบบการจดัเก็บภาษีการใหข้องประเทศฝร่ังเศสมาใชเ้ป็นแนวทางในการ
ก าหนดจ านวนเพดานการให้ตามมาตรา 42 (27) แห่งประมวลรัษฎากรและควรจ ากดัเพดานจ านวนเงินการ
ใหข้ั้นสูงเอาไวเ้พื่อใหก้ฎหมายมีขอบเขตท่ีชดัเจนมากยิง่ข้ึน 
  ปัญหาประการท่ีสามเป็นปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการให้โดยเสน่หาเน่ืองในพิธี  
หรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนียมประเพณี จากบุคคลซ่ึงมิใช่บุพการี ผูสื้บสันดาน หรือคู่สมรสตาม
มาตรา 42(28) แห่งประมวลรัษฎากรนั้น มิไดบ้ญัญติัค าวา่ “เงินไดเ้น่ืองในพิธีหรือขนบธรรมเนียมประเพณี”
เอาไว ้จึงก่อใหเ้กิดการตีความท่ีกวา้งออกไปเพื่อใหไ้ดรั้บยกเวน้ภาษีเงินได ้อีกทั้งเงินไดจ้ากการให้โดย
เสน่หาเน่ืองในพิธีหรือตามโอกาส แห่งขนบธรรมเนียมประเพณียงัไดมี้การก าหนดไวใ้น กฎกระทรวงฉบบั
ท่ี 126 พ.ศ. 2509 ขอ้2(93) โดยเป็นเร่ืองการก าหนดใหย้กเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับเงินไดท่ี้
นกักีฬาและผูฝึ้กสอนกีฬาไดรั้บจากการให้โดยเสน่หาเน่ืองในพิธีหรือตามโอกาส แห่งขนบธรรมเนียม
ประเพณี เพื่อเป็นรางวลัอนัเน่ืองมาจากการเขา้ร่วมการแข่งขนัรายการมหกรรมกีฬาและรายการแข่งขนักีฬา
สมคัรเล่นระดบันานาชาติ แต่กฎกระทรวงดงักล่าวนั้นมิไดก้ าหนดความหมายของค าวา่การใหโ้ดยเสน่หา
เน่ืองในพิธีหรือตามโอกาส แห่งขนบธรรมเนียมประเพณีไวเ้ช่นเดียวกนั จึงก่อใหเ้กิดความไม่แน่นอนและ
ไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความแน่นอน (Certainty) ซ่ึงเป็นหลกับริหารจดัการภาษีอากรท่ีดี จากการศึกษาจึงควร
น าความหมายทัว่ไปและแนวค าพิพากษาของศาลฎีกามาใชเ้ป็นแนวทางในการก าหนดความหมายเพื่อให้เกิด
ความเหมาะสมและเป็นประโยชน์ในการจดัเก็บภาษี ส าหรับในเร่ืองของการก าหนดจ านวนเงินในการไดรั้บ 
ยกเวน้ภาษีซ่ึงมีจ านวนท่ีสูงเกินสมควรนั้น ท าใหไ้ม่สอดคลอ้งต่อหลกัอ านวยรายไดแ้ละเป็นการยากแก่ 
การปฏิบติัในการบงัคบัใชก้ฎหมาย จึงควรน าระบบการจดัเก็บภาษีการใหข้องประเทศฝร่ังเศสมาใชเ้ป็น
แนวทางในการก าหนดจ านวนเพดานการใหต้ามมาตรา 42 (28) แห่งประมวลรัษฎากรและควรจ ากดัเพดาน
จ านวนเงินการใหข้ั้นสูงเอาไวเ้พื่อใหก้ฎหมายมีขอบเขตท่ีชดัเจนมากยิง่ข้ึน 
  ปัญหาประการสุดทา้ยเป็นปัญหาการก าหนดการประเมินราคาทรัพยสิ์นกรณีการโอนกรรมสิทธ์ิ
หรือสิทธิครอบครองโดยไม่มีค่าตอบแทนซ่ึงใชร้าคาประเมินทุนทรัพยเ์พื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมการจด
ทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดินซ่ึงมิใช่เป็นราคาท่ีมุ่งเป็นรายไดใ้นเชิงพาณิชย ์
เน่ืองจากเป็นการก าหนดราคากลางของการขายอสังหาริมทรัพยใ์นลกัษณะทัว่ ๆ ไป เพื่อใชบ้งัคบักบับุคคล
เป็นจ านวนมากในแต่ละเขตทอ้งท่ีนั้นๆ โดยมิไดค้  านึงถึงราคาตลาดของอสังหาริมทรัพยต์ามท่ีมีการตกลง
ซ้ือขาย หรือท าสัญญาการให้กนัจริง จึงควรน ากฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกาซ่ึงก าหนดใหมี้การ
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ประเมินราคาแบบทางเลือกโดยใชร้าคาตลาดท่ีเป็นธรรม(Fair market value) หมายถึง ราคาของทรัพยสิ์นได้
ถูกเปล่ียนมือไป ซ่ึงเป็นราคาท่ีตกลงกนัดว้ยความพอใจของทั้งฝ่ายผูซ้ื้อและผูข้ายโดยอยูบ่นพื้นฐานความ
สมเหตุสมผล มาใชเ้ป็นแนวทางในการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพยย์อ่มท าใหส้อดคลอ้งกบัหลกัความ
เป็นธรรม(Equity)ซ่ึงเป็นหลกัการของภาษีอากรท่ีดี 
 จากการศึกษาและวเิคราะห์ประเด็นปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการให(้โดยไม่มีค่าตอบแทน) 
ผูศึ้กษาจึงมีขอ้เสนอแนะประเด็นปัญหาดงัต่อไปน้ี 

1.ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิ หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย ์โดย
ไม่มีค่าตอบแทนใหแ้ก่บุตรโดยชอบดว้ยกฎหมายเพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีและป้องกนัการหลีกภาษี 
ควรแกไ้ขเพิ่มเติม มาตรา42 (26) เป็นวา่ “เงินไดพ้ึงประเมินประเภทต่อไปน้ีใหไ้ดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวม
ค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้
  (26) เงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโ์ดยไม่มีค่าตอบแทน
ใหแ้ก่บุตรชอบดว้ยกฎหมายซ่ึงไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม เฉพาะเงินไดจ้ากการโอนใหแ้ก่บุตรชอบดว้ย
กฎหมายนั้น ในส่วนท่ีไม่เกินยีสิ่บลา้นบาทต่อปีภาษีนั้น”  

ส าหรับอตัราภาษีควรแกไ้ขเป็นอตัรากา้วหนา้ โดยแกไ้ขมาตรา 48 (4/1) แห่งประมวลรัษฎากร 
แกไ้ขเพิ่มเติม เป็นวา่ “เงินไดพ้ึงประเมินตอ้งเสียภาษีเงินไดด้งัต่อไปน้ี 
 “(4/1) ผูมี้เงินไดจ้ะเลือกเสียภาษีในอตัราท่ีก าหนดในบญัชีอตัราภาษีเงินไดท้า้ยหมวดน้ี ของเงินได้
ส่วนท่ีเกินยีสิ่บลา้นบาท โดยไม่ตอ้งน าไปรวมค านวณภาษีตาม (1) และ (2) ก็ได ้ส าหรับเงินไดต้ามมาตรา 
40(8) ท่ีเป็นเงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโ์ดยไม่มีค่าตอบแทน
ใหแ้ก่บุตรชอบดว้ยกฎหมายซ่ึงไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม ท่ีไม่ไดรั้บยกเวน้ตามมาตรา 42 (26)”  

2.ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการอุปการะ หรือจากการให้โดยเสน่หาจากบุพการี 
ผูสื้บสันดาน หรือคู่สมรส เพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีและเพื่อใหก้ฎหมายมีขอบเขตท่ีชดัเจนควรแกไ้ข
เพิ่มเติมมาตรา 42(27) แห่งประมวลรัษฎากร เป็นวา่ “เงินไดพ้ึงประเมินประเภทต่อไปน้ีใหไ้ดรั้บยกเวน้ 
ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้
 (27) เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการอุปการะหรือจากการให้โดยเสน่หาจากบุพการี ผูสื้บสันดาน หรือ 
คู่สมรส เฉพาะเงินไดใ้นส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ 2.5ของเงินไดสุ้ทธิของผูใ้ห ้ทั้งน้ีตอ้งไม่เกินหน่ึงลา้นบาท 
ต่อปีภาษีนั้น” 
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ส าหรับในส่วนของอตัราภาษีควรแกไ้ขเป็นอตัรากา้วหนา้ โดยแกไ้ขเพิ่มเติมมาตรา 48 (6) แห่ง
ประมวลรัษฎากร เป็นวา่“เงินไดพ้ึงประเมินตอ้งเสียภาษีเงินไดด้งัต่อไปน้ี 
 “(6) ผูมี้เงินไดจ้ะเลือกเสียภาษีในอตัราท่ีก าหนดในบญัชีอตัราภาษีเงินไดท้า้ยหมวดน้ี โดยไม่ตอ้ง
น าไปรวมค านวณภาษีตาม (1) และ (2) ก็ได ้ส าหรับเงินไดต้ามมาตรา 40 (8) ท่ีไดรั้บจากการอุปการะ หรือ
จากการใหโ้ดยเสน่หาจากบุพการี ผูสื้บสันดาน หรือคู่สมรส ท่ีไม่ไดรั้บยกเวน้ตามมาตรา 42 (27)” 
 3.ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการใหโ้ดยเสน่หาเน่ืองในพิธี หรือตามโอกาสแห่ง
ขนบธรรมเนียมประเพณี จากบุคคลซ่ึงมิใช่บุพการี ผูสื้บสันดาน หรือคู่สมรส ควรน าความหมายทัว่ไปและ 
แนวค าวนิิจฉยัค าพิพากษาศาลฎีกามาใชเ้ป็นแนวทางในการใหค้วามหมายของค าวา่ “เงินไดเ้น่ืองในพิธีหรือ
ขนบธรรมเนียมประเพณี” ในประมวลรัษฎากร เพื่อแกไ้ขปัญหาการตีความหมายกฎหมาย อนัเป็นการ
ป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษี ตลอดจนเพื่อใหก้ฎหมายมีขอบเขตท่ีชดัเจนอนัเป็นประโยชน์ในการจดัเก็บภาษี 
จึงควรแกไ้ขเพิ่มเติม มาตรา 42(28) แห่งประมวลรัษฎากร และเพิ่มเติมความในวรรคสอง ดงัน้ี  

มาตรา 42 (28) วรรคแรก “เงินไดพ้ึงประเมินประเภทต่อไปน้ีใหไ้ดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณ
เพื่อเสียภาษีเงินได ้

(28) เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการอุปการะโดยหนา้ท่ีธรรมจรรยาหรือจากการให้โดยเสน่หาเน่ืองในพิธี 
หรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนียมประเพณี ทั้งน้ี จากบุคคลซ่ึงมิใช่บุพการี ผูสื้บสันดาน หรือคู่สมรส
เฉพาะเงินไดใ้นส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ 2.5 ของเงินไดสุ้ทธิของผูใ้ห ้ทั้งน้ีตอ้งไม่เกินหน่ึงลา้นบาทต่อปีภาษี
นั้น” 

มาตรา 42(28) วรรคสอง “เงินไดเ้น่ืองในพิธีหรือขนบธรรมเนียมประเพณี หมายความถึง เงินหรือ
ทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บในโอกาสท่ีขนบธรรมเนียมประเพณีนั้นมาถึงและเป็นการใหต้ามขนบธรรมเนียมประเพณี
ท่ีถือปฏิบติัโดยทัว่ไปตามความเป็นจริงโดยมิไดเ้ป็นการใหเ้พื่อแสวงหาผลประโยชน์อยา่งอ่ืน” 
  4.ปัญหาการประเมินราคาทรัพยสิ์นการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโ์ดย
ไม่มีค่าตอบแทนเพื่อการจดัเก็บภาษีการให ้เพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีจึงควรแกไ้ขเพิ่มเติม มาตรา 
42(26) แห่งประมวลรัษฎากร โดยเพิ่มเติมความในวรรคสอง ดงัน้ี มาตรา 42 (26) วรรคสอง “ในกรณีท่ีเป็น
การโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธ์ิครอบครองในอสังหาริมทรัพยใ์หแ้ก่บุตรชอบดว้ยกฎหมายซ่ึงไม่รวมถึงบุตร
บุญธรรมตามวรรคแรก เจา้พนกังานประเมินมีอ านาจก าหนดราคาของอสังหาริมทรัพยน์ั้น ตามราคาท่ีพึง
ไดรั้บจากการใหก้นัตามปกติในทอ้งตลาดของอสังหาริมทรัพยน์ั้น” 
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